

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 5331 URL <http://www.noritake.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 赤羽 昇
 問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三 TEL (052) 561 - 7116

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	100,787	3.9	8,180	17.1	8,645	16.2	4,722	17.6
19年3月期第3四半期	96,966	4.9	6,983	7.3	7,439	3.5	4,014	9.4
19年3月期	129,240	-	9,463	-	9,982	-	5,795	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	31	96	-	-
19年3月期第3四半期	27	15	-	-
19年3月期	39	20	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	148,342	88,310	54.3	544	65
19年3月期第3四半期	146,325	84,880	52.7	521	40
19年3月期	148,827	87,107	53.3	536	24

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,633	4,096	1,455	12,549
19年3月期第3四半期	6,605	3,144	1,941	12,805
19年3月期	8,308	2,536	3,661	13,439

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	4	50	4	50	9	00
20年3月期	4	50	-	-	-	-
20年3月期(予想)	-	-	4	50	9	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	131,000	1.4	9,600	1.4	10,000	0.2	5,300	8.5	35	86

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

5. 個別業績の概要（平成19年4月1日～平成19年12月31日）【参考】

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	70,203	4.6	1,695	5.7	3,712	6.6	2,879	14.7
19年3月期第3四半期	67,093	5.2	1,603	83.6	3,483	35.8	2,511	74.7
19年3月期	89,429	-	2,142	-	4,212	-	2,781	-

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	19	48	-	-
19年3月期第3四半期	16	99	-	-
19年3月期	18	81	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	110,670		69,334		62.6		469	18
19年3月期第3四半期	110,396		69,278		62.8		468	59
19年3月期	111,281		69,714		62.6		471	60

6. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	91,500	2.3	1,700	20.6	3,800	9.8	2,500	10.1	16	91

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいており、今後発生する状況の変化によっては大きく異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)の売上高は、1,007億87百万円(前年同期比3.9%増加)、経常利益は86億45百万円(前年同期比16.2%増加)、四半期純利益は47億22百万円(前年同期比17.6%増加)となり、売上高、経常利益、四半期純利益ともに前年同期を上回ることができました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりです。

<工業機材事業>

研削砥石は、国内では、自動車、鉄鋼、ベアリング業界向けがともに堅調に推移し、またアジアでの鉄鋼、ベアリング業界向けも好調に推移しました。CBN工具は、国内、海外ともに自動車関連への販売が順調で増加しました。ダイヤモンド工具は、自動車、ベアリング業界向けは伸長しましたが、一部顧客の生産調整及び公共工事の需要低迷によりほぼ横ばいに推移しました。研磨布紙は、アジア地区での中国製安価品の攻勢が続いていますが、国内は自動車関連が堅調に推移し、回復基調にあります。その結果、工業機材事業の売上高は、348億93百万円(前年同期比2.0%増加)となりました。

<食器事業>

国内では、特に地方百貨店・専門店への販売が不振で売上げは減少しました。海外では主力の米国において、大量販店向けの販売は好調でしたが、百貨店向けが低調で売上げは減少しました。欧州及びアジアでは、引き続き航空機用食器が好調に推移しました。その結果、食器事業の売上高は、137億5百万円(前年同期比7.6%減少)となりました。

<電子事業>

国内市場は、一部純正車載用蛍光表示管の採用モデルの終息等の影響により、売上げは減少しました。一方海外市場は、主力の北米市場において、オーディオ用蛍光表示管が順調に推移するとともに新規参入の純正車載用が売上増加に寄与しました。また欧州市場も堅調に推移しました。その結果、電子事業の売上高は、95億58百万円(前年同期比4.1%増加)となりました。

<セラミック・マテリアル事業>

電子用ペーストは、旺盛な需要を背景に新規受注に注力し、大幅に伸長しました。また、セラミック原料も、薄型テレビの生産拡大により好調に推移しました。その他セラミックコンデンサー用電子部材、車載用の厚膜印刷回路基板及び海外向けのデンタル関連商品が増加しました。その結果、セラミック・マテリアル事業の売上高は、249億88百万円(前年同期比14.9%増加)となりました。

<環境エンジニアリング事業>

遠赤外線ヒーター乾燥機、高能率焼成炉RHK等は、ディスプレイ、エネルギー関連、電子、半導体分野の設備投資に支えられ、好調に推移しました。マシン事業では、上期に減少した超硬丸鋸切断機が回復傾向にあり、鉄鋼業界向け研削機械は、堅調に推移しました。その結果、環境エンジニアリング事業の売上高は、176億42百万円(前年同期比3.7%増加)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、1,483億42百万円となり前期末に比べ4億84百万円減少しました。売上債権及びたな卸資産が増加した一方、主に投資有価証券が時価の下落により減少したことによるものです。負債は、600億32百万円となり前期末に比べ16億87百万円減少しました。主に賞与引当金及び未払法人税等の減少によるものです。純資産は883億10百万円となり前期末に比べ12億2百万円増加しました。投資有価証券の時価の下落により有価証券評価差額金が減少した一方、四半期純利益による利益剰余金が増加したことによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、46億33百万円となりました。主に税金等調整前四半期純利益が84億91百万円、減価償却費が28億66百万円であったことと、一方で売上債権の増加が15億76百万円、たな卸資産の増加が17億79百万円、法人税等の支払額が34億39百万円あったことによるものです。投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、40億96百万円となりました。主なものは、有形及び無形固定資産の取得による支出35億87百万円及び連結子会社株式の追加取得による支出3億6百万円です。財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、14億55百万円となりました。主なものは配当金の支払額13億30百万円です。

その結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ8億90百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、原油及び諸資材の高騰等厳しい経営環境が続くものと思われませんが、引き続き積極的な営業活動と合理化に注力することにより連結業績予想値の達成を目指してまいります。従いまして、連結業績予想は中間決算発表時の見通し(平成19年11月13日発表)を変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	13,195	13,732	536		14,624
受取手形及び売掛金	37,708	40,457	2,749		38,895
たな卸資産	18,578	19,927	1,348		18,182
その他	3,631	4,332	700		4,836
流動資産合計	73,113	78,449	5,336	7.3	76,538
固定資産					
有形固定資産	34,811	35,400	589	1.7	34,641
無形固定資産	657	649	8	1.2	738
投資その他の資産	37,742	33,842	3,900	10.3	36,907
固定資産合計	73,211	69,892	3,318	4.5	72,288
資産合計	146,325	148,342	2,017	1.4	148,827
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	22,742	24,093	1,351		23,466
短期借入金	11,520	9,107	2,413		9,111
未払費用	1,921	1,792	128		1,565
その他	4,039	4,620	580		5,848
流動負債合計	40,224	39,614	609	1.5	39,990
固定負債					
長期借入金	6,900	7,600	700		7,600
退職給付引当金	4,742	4,246	496		4,233
その他	9,577	8,571	1,006		9,895
固定負債合計	21,220	20,417	802	3.8	21,728
負債合計	61,444	60,032	1,412	2.3	61,719
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	15,632	15,632	-	-	15,632
資本剰余金	18,834	18,835	0	0.0	18,835
利益剰余金	39,400	44,574	5,173	13.1	41,182
自己株式	5,130	5,168	37	0.7	5,141
株主資本合計	68,737	73,873	5,136	7.5	70,507
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	12,195	10,266	1,928	15.8	12,344
為替換算調整勘定	3,847	3,652	194	5.1	3,582
評価・換算差額等合計	8,347	6,613	1,734	20.8	8,762
少数株主持分	7,795	7,823	27	0.4	7,837
純資産合計	84,880	88,310	3,429	4.0	87,107
負債純資産合計	146,325	148,342	2,017	1.4	148,827

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
売上高	96,966	100,787	3,821	3.9	129,240
売上原価	68,942	71,029	2,086	3.0	92,034
売上総利益	28,024	29,758	1,734	6.2	37,206
販売費及び一般管理費	21,040	21,577	537	2.6	27,742
営業利益	6,983	8,180	1,197	17.1	9,463
営業外収益	611	682	70	11.6	725
受取利息	75	117	42		115
受取配当金	312	362	49		355
受取賃料	72	98	26		100
その他	150	102	47		154
営業外費用	155	216	61	39.4	206
支払利息	92	134	41		133
その他	62	82	19		72
経常利益	7,439	8,645	1,206	16.2	9,982
特別利益	383	43	340	88.7	1,451
固定資産売却益	365	32	333		1,382
貸倒引当金戻入益	-	9	9		-
その他	17	0	16		68
特別損失	396	197	199	50.1	1,035
固定資産処分損	246	116	129		555
投資有価証券評価損	12	0	11		12
特別退職金	127	21	106		274
訴訟和解金	-	24	24		120
その他	10	34	24		72
税金等調整前四半期 (当期)純利益	7,425	8,491	1,065	14.3	10,398
税金費用	2,998	3,288	290	9.7	4,098
少数株主利益	412	479	66	16.2	504
四半期(当期)純利益	4,014	4,722	708	17.6	5,795

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	7,425	8,491	10,398
2 減価償却費	2,575	2,866	3,483
3 退職給付引当金の増減(減少:)	595	22	1,100
4 役員退職慰労引当金の増減(減少:)	9	2	20
5 受取利息及び配当金	387	480	471
6 支払利息	92	134	133
7 のれん償却額	25	76	31
8 有価証券及び投資有価証券売却損益 (益:)	-	0	38
9 有価証券及び投資有価証券評価損	12	0	12
10 有形及び無形固定資産除売却損益 (益:)	119	84	828
11 売上債権の増減(増加:)	2,316	1,576	3,444
12 たな卸資産の増減(増加:)	1,596	1,779	1,149
13 仕入債務の増減(減少:)	4,906	390	5,649
14 その他	734	520	1,942
小計	9,296	7,711	10,752
15 利息及び配当金の受取額	389	481	473
16 利息の支払額	96	119	119
17 法人税等の支払額	2,983	3,439	2,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,605	4,633	8,308
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形及び無形固定資産の取得による支出	2,867	3,587	3,961
2 有形及び無形固定資産の売却による収入	440	39	1,799
3 投資有価証券の取得による支出	731	252	1,618
4 投資有価証券の売却による収入	-	8	2,049
5 貸付金の回収による収入	19	8	32
6 連結子会社の株式の追加取得による支出	24	306	79
7 定期預金の預入による支出	-	1,698	1,185
8 定期預金の払戻による収入	0	1,671	400
9 その他	18	20	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,144	4,096	2,536
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純減少額(減少:)	2,977	0	4,685
2 長期借入金の借入による収入	3,700	-	4,400
3 長期借入金の返済による支出	1,200	-	1,900
4 自己株式の取得による支出	33	29	46
5 配当金の支払額	1,330	1,330	1,330
6 その他	99	95	98
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,941	1,455	3,661
現金及び現金同等物に係る換算差額	75	28	119
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	1,595	890	2,229
現金及び現金同等物の期首残高	11,210	13,439	11,210
現金及び現金同等物の期末残高	12,805	12,549	13,439

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）

	工業機材 (百万円)	食器 (百万円)	電子 (百万円)	セラミック・マテリアル (百万円)	環境エンジニアリング (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	34,196	14,827	9,178	21,746	17,018	96,966	-	96,966
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	27	44	0	875	382	1,330	(1,330)	-
計	34,223	14,872	9,178	22,621	17,401	98,297	(1,330)	96,966
営業費用	29,283	14,323	8,662	19,888	16,147	88,306	1,676	89,983
営業利益	4,940	548	515	2,733	1,253	9,990	(3,007)	6,983

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

	工業機材 (百万円)	食器 (百万円)	電子 (百万円)	セラミック・マテリアル (百万円)	環境エンジニアリング (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	34,893	13,705	9,558	24,988	17,642	100,787	-	100,787
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	25	42	0	808	477	1,352	(1,352)	-
計	34,918	13,747	9,558	25,796	18,119	102,140	(1,352)	100,787
営業費用	29,925	13,123	8,959	22,264	16,321	90,594	2,012	92,607
営業利益	4,992	623	598	3,532	1,798	11,545	(3,365)	8,180

(参考) 前期（平成19年3月期）

	工業機材 (百万円)	食器 (百万円)	電子 (百万円)	セラミック・マテリアル (百万円)	環境エンジニアリング (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	45,323	19,343	12,429	28,926	23,217	129,240	-	129,240
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	41	56	0	1,142	561	1,801	(1,801)	-
計	45,365	19,399	12,430	30,068	23,779	131,042	(1,801)	129,240
営業費用	38,876	18,680	11,730	26,508	21,832	117,627	2,149	119,776
営業利益	6,489	719	699	3,559	1,947	13,414	(3,951)	9,463

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	83,223	9,831	1,932	1,669	309	96,966	-	96,966
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,185	55	151	2,043	8	11,443	(11,443)	-
計	92,408	9,886	2,084	3,712	317	108,409	(11,443)	96,966
営業費用	85,969	9,575	1,998	3,645	303	101,492	(11,509)	89,983
営業利益	6,438	311	85	67	14	6,917	66	6,983

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	85,702	10,278	2,273	2,070	462	100,787	-	100,787
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,059	34	110	2,113	4	12,322	(12,322)	-
計	95,761	10,313	2,383	4,183	467	113,110	(12,322)	100,787
営業費用	88,182	10,111	2,218	4,053	453	105,020	(12,413)	92,607
営業利益	7,579	201	164	129	13	8,089	91	8,180

（参考）前期（平成19年3月期）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	110,798	12,995	2,720	2,289	434	129,240	-	129,240
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,372	66	193	2,652	12	15,296	(15,296)	-
計	123,170	13,062	2,914	4,942	446	144,536	(15,296)	129,240
営業費用	114,464	12,612	2,773	4,910	430	135,190	(15,414)	119,776
営業利益	8,706	449	140	31	16	9,345	118	9,463

6. (要約)四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,992	7,485	2,493		5,971
受取手形	5,405	6,386	981		5,226
売掛金	19,421	20,648	1,227		20,968
たな卸資産	0	0	0		0
繰延税金資産	344	164	180		580
関係会社短期貸付金	3,291	3,395	103		2,713
その他	2,975	2,958	17		3,141
貸倒引当金	27	40	12		38
流動資産合計	36,403	40,998	4,594	12.6	38,563
固定資産					
有形固定資産	16,110	15,926	183	1.1	16,093
無形固定資産	357	299	58	16.3	356
投資その他の資産	57,526	53,446	4,079	7.1	56,268
投資有価証券	50,729	47,189	3,540		49,844
関係会社長期貸付金	3,917	2,810	1,107		3,399
その他	3,070	3,581	511		3,214
貸倒引当金	191	134	57		189
固定資産合計	73,993	69,672	4,321	5.8	72,718
資産合計	110,396	110,670	273	0.2	111,281

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	7,496	8,129	633		8,606
短期借入金	16,489	17,414	924		14,908
一年内返済予定 長期借入金	700	-	700		-
未払法人税等	216	65	150		717
賞与引当金	42	37	5		175
その他	1,783	1,476	306		1,775
流動負債合計	26,728	27,123	395	1.5	26,183
固定負債					
長期借入金	6,900	7,600	700		7,600
繰延税金負債	6,988	6,178	810		7,310
退職給付引当金	76	-	76		29
役員退職慰労引当金	416	432	15		438
その他	9	1	7		5
固定負債合計	14,390	14,211	178	1.2	15,383
負債合計	41,118	41,335	217	0.5	41,567
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	15,632	15,632	-	-	15,632
資本剰余金	18,812	18,812	0	0.0	18,812
利益剰余金	28,657	30,476	1,818	6.3	28,927
自己株式	5,130	5,168	37	0.7	5,141
株主資本合計	57,971	59,753	1,781	3.1	58,230
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	11,306	9,581	1,725	15.3	11,484
評価・換算差額等合計	11,306	9,581	1,725	15.3	11,484
純資産合計	69,278	69,334	56	0.1	69,714
負債純資産合計	110,396	110,670	273	0.2	111,281

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
売上高	67,093	70,203	3,109	4.6	89,429
売上原価	61,944	64,897	2,952	4.8	82,635
売上総利益	5,148	5,305	157	3.1	6,794
販売費及び一般管理費	3,544	3,610	65	1.8	4,652
営業利益	1,603	1,695	91	5.7	2,142
営業外収益	2,560	2,761	201	7.9	2,984
受取利息及び配当金	1,575	1,782	206		1,681
その他	985	979	5		1,302
営業外費用	680	745	64	9.5	914
支払利息	112	190	78		160
その他	568	554	14		754
経常利益	3,483	3,712	228	6.6	4,212
特別利益	6	12	5	78.6	45
固定資産売却益	6	-	6		6
投資有価証券売却益	-	0	0		38
貸倒引当金戻入益	-	1	1		-
その他	-	9	9		-
特別損失	162	63	99	60.8	257
固定資産処分損	131	60	70		208
関係会社投融資損	18	-	18		19
その他	13	3	10		28
税引前四半期(当期) 純利益	3,327	3,660	333	10.0	4,001
法人税、住民税及び 事業税	393	199	194		832
法人税等調整額	423	582	159		388
法人税等計	816	781	35	4.3	1,220
四半期(当期)純利益	2,511	2,879	368	14.7	2,781

7. 部門別売上高比較

(単位 百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		前期 (平成19年3月期)
工業機材	25,070 (37.4%)	25,880 (36.9%)	809	3.2%	33,357 (37.3%)
食器	8,385 (12.5%)	8,050 (11.5%)	334	4.0%	10,908 (12.2%)
電子	8,106 (12.1%)	8,225 (11.7%)	119	1.5%	10,949 (12.2%)
セラミック・マテリアル	12,300 (18.3%)	13,690 (19.5%)	1,390	11.3%	15,980 (17.9%)
環境エンジニアリング	13,230 (19.7%)	14,355 (20.4%)	1,125	8.5%	18,232 (20.4%)
総計	67,093 (100.0%)	70,203 (100.0%)	3,109	4.6%	89,429 (100.0%)

(注) ()内は、構成比率

輸出額

(単位 百万円)

工業機材	4,445 (17.7%)	4,831 (18.7%)	386	8.7%	6,030 (18.1%)
食器	3,964 (47.3%)	3,859 (47.9%)	104	2.6%	5,135 (47.1%)
電子	5,729 (70.7%)	5,790 (70.4%)	61	1.1%	7,778 (71.0%)
セラミック・マテリアル	1,747 (14.2%)	1,774 (13.0%)	27	1.6%	2,235 (14.0%)
環境エンジニアリング	2,969 (22.4%)	2,497 (17.4%)	471	15.9%	3,712 (20.4%)
輸出合計	18,855 (28.1%)	18,754 (26.7%)	101	0.5%	24,892 (27.8%)

(注) ()内は、輸出比率